
A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  

D E  R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea, completarea și abrogarea unor ordine ale președintelui 

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei privind piața de energie electrică

Având în vedere prevederile art. 21 alin. (1) și ale art. 23 alin. (2) lit. b) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale

nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul dispozițiilor art. 5 alin. (1) lit. c) și ale art. 9 alin. (1) lit. h) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007

privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 704/29.VII.2025

8

Art. I. — Regulile generale privind piețele organizate de

energie electrică la termen, aprobate prin Ordinul președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 134/2022, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1066 din 3 noiembrie 2022, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 8 alineatul (1), litera c) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„c) în cazul produselor tranzacționate direct între participanți,

prin intermediul clauzelor privind garanțiile de bună execuție/plată

prevăzute în contractul standard de vânzare-cumpărare al OP/

în contractele tip EFET. Contractul standard de vânzare-cumpărare

al OP, altul decât cel tip EFET, care prevede o perioadă de livrare

ce începe la mai mult de 30 de zile de la data semnării acestuia,

iar durata livrării este de minimum 3 luni, trebuie să prevadă unul

dintre următoarele moduri de garantare a executării contractului:

(i) plata unui avans de către cumpărător de 5% din

valoarea contractului pentru contractele cu perioada

de livrare mai mare de 6 luni și 10% din valoarea

contractului pentru contractele cu perioada de livrare

mai mică sau egală cu 6 luni. Plata se face în termen

de 15 zile de la data încheierii contractului;

(ii) constituirea de către cumpărător a unei garanții care

să acopere 5% din valoarea contractului pentru

contractele cu perioada de livrare mai mare de 6 luni

și 10% din valoarea contractului pentru contractele cu

perioada de livrare mai mică sau egală cu 6 luni.

Garanția se constituie și se transmite vânzătorului în

termen de 15 zile de la data încheierii contractului;

(iii) partea care alege modul de garantare a executării

contractului, respectiv plata în avans sau constituirea

de garanții, este cumpărătorul.”

2. La articolul 8, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Pe piața produselor flexibile la termen se pot încheia

tranzacții în baza contractului propus de către participantul

inițiator al unui ordin de vânzare/cumpărare și publicat pe pagina

proprie de internet a OP, împreună cu alte documente relevante,

dacă este cazul; garantarea executării obligațiilor contractuale

este asigurată prin intermediul clauzelor contractuale, prevăzute

în contractul propus de către participantul inițiator, în baza

contractului-cadru de vânzare-cumpărare a energiei electrice.

Contractul care prevede o perioadă de livrare ce începe la mai

mult de 30 de zile de la data semnării acestuia, iar durata livrării

este de minimum 3 luni, trebuie să prevadă unul dintre

următoarele moduri de garantare a executării contractului:

(i) plata unui avans de către cumpărător de cel puțin 5%

din valoarea contractului pentru contractele cu

perioada de livrare mai mare de 6 luni și cel puțin 10%

din valoarea contractului pentru contractele cu

perioada de livrare mai mică sau egală cu 6 luni.

Avansul se constituie în contul vânzătorului în termen

de 15 zile de la data încheierii contractului;

(ii) constituirea de către cumpărător a unei garanții care să

acopere cel puțin 5% din valoarea contractului pentru

contractele cu perioada de livrare mai mare de 6 luni și

cel puțin 10% din valoarea contractului pentru contractele

cu perioada de livrare mai mică sau egală cu 6 luni.

Garanția se constituie și se transmite vânzătorului în

termen de 15 zile de la data încheierii contractului;

(iii) partea care alege modul de garantare a executării

contractului, respectiv plata unui avans sau

constituirea de garanții, este cumpărătorul.”

3. La articolul 9, litera h) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„h) pentru tranzacționarea în baza contractelor tip EFET,

fiecare dintre participanții la piața organizată de energie electrică

transmite OP listele de eligibilitate stabilite în baza contractelor,

atât pentru vânzare, cât și pentru cumpărare; lista de eligibilitate

va cuprinde un număr minim de 4 (patru) parteneri eligibili cu

limita de creditare diferită de zero; listele de eligibilitate

acceptate anterior sesiunii de tranzacționare sunt configurate în

sistemul de tranzacționare, dacă notificarea este realizată

reciproc de către oricare doi participanți la piață, conform

prevederilor regulamentului și/sau procedurilor operaționale

specifice proprii OP și prezentelor reguli;”.

Art. II. — Regulamentul privind cadrul organizat de

tranzacționare pe piețele organizate de energie electrică la

termen administrate de Societatea Operatorul Pieței de Energie

Electrică și Gaze Naturale OPCOM — S.A., aprobat prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 12/2023, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 253 din 28 martie 2023, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. La articolul 6 alineatul (2), litera k) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„k) listă de eligibilitate — listă pe care fiecare participant o va

menține și o va actualiza pe platforma de tranzacționare care



cuprinde partenerii eligibili, distinct pe vânzare/cumpărare și

produs; lista de eligibilitate va cuprinde un număr minim de

4 (patru) parteneri eligibili cu limita de creditare diferită de zero;”.

2. La articolul 7, litera k) se abrogă.

3. La articolul 13, după primul alineat, care devine

alineatul (1), se introduc două noi alineate, alineatele (2)

și (3), cu următorul cuprins:

„(2) Contractul standard, altul decât cel tip EFET, care

prevede o perioadă de livrare ce începe la mai mult de 30 de

zile de la data semnării acestuia, iar durata livrării este de

minimum 3 luni, trebuie să prevadă unul dintre următoarele

moduri de garantare a executării contractului:

(i) plata unui avans de către cumpărător de 5% din

valoarea contractului pentru contractele cu perioada

de livrare mai mare de 6 luni și 10% din valoarea

contractului pentru contractele cu perioada de livrare

mai mică sau egală cu 6 luni. Avansul se constituie în

contul vânzătorului în termen de 15 zile de la data

încheierii contractului;

(ii) constituirea de către cumpărător a unei garanții care

să acopere 5% din valoarea contractului pentru

contractele cu perioada de livrare mai mare de 6 luni

și 10% din valoarea contractului pentru contractele cu

perioada de livrare mai mică sau egală cu 6 luni.

Garanția se constituie și se transmite vânzătorului în

termen de 15 zile de la data încheierii contractului;

(iii) partea care alege modul de garantare a executării

contractului, respectiv plata în avans sau constituirea

de garanții, este cumpărătorul.

(3) Contractul propus de inițiator, care prevede o perioadă

de livrare ce începe la mai mult de 30 de zile de la data semnării

acestuia, iar durata livrării este de minimum 3 luni, trebuie să

prevadă unul dintre următoarele moduri de garantare a executării

contractului:

(i) plata unui avans de către cumpărător de cel puțin 5%

din valoarea contractului pentru contractele cu

perioada de livrare mai mare de 6 luni și cel puțin 10%

din valoarea contractului pentru contractele cu

perioada de livrare mai mică sau egală cu 6 luni. Plata

se face în termen de 15 zile de la data încheierii

contractului;

(ii) constituirea de către cumpărător a unei garanții care

să acopere cel puțin 5% din valoarea contractului

pentru contractele cu perioada de livrare mai mare de

6 luni și cel puțin 10% din valoarea contractului pentru

contractele cu perioada de livrare mai mică sau egală

cu 6 luni. Garanția se constituie și se transmite

vânzătorului în termen de 15 zile de la data încheierii

contractului;

(iii) partea care alege modul de garantare a executării

contractului, respectiv plata unui avans sau

constituirea de garanții, este cumpărătorul.”

4. Articolul 21 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 21. — Participanții inițiază sau răspund cu oferte de

vânzare sau de cumpărare pentru oricare dintre produsele

definite conform art. 20, specificând numărul de contracte

(puterea) și prețul propus, prin introducerea ofertelor în sistemul

de tranzacționare al PCCB-NC. Prețul propus al unei oferte de

vânzare/cumpărare include tarifele de introducere a energiei în

rețele.”

5. La articolul 37, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 37. — (1) Participanții inițiază oferte de vânzare sau

cumpărare pentru oricare dintre produsele definite conform

art. 35 alin. (1) prin introducerea ofertelor în sistemul de

tranzacționare al PC-OTC. Prețul propus al unei oferte de

vânzare/cumpărare include tarifele de introducere a energiei în

rețele.”

6. La articolul 45 litera b), punctul (iv) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„(iv) prețul minim solicitat (Pmin), în cazul unei oferte de

vânzare, respectiv prețul maxim oferit (Pmax), în cazul unei oferte

de cumpărare. P

min

/P

max

includ tarifele de introducere a energiei

în rețele;”.

7. După articolul 61 se introduce un nou articol, articolul 62,

cu următorul cuprins:

„Art. 62. — Prețul tranzacțiilor încheiate pe segmentele de

piață prevăzute la art. 4 include tarifele de introducere a energiei

în rețele și nu se modifică odată cu actualizarea acestor tarife.”

Art. III. — Regulamentul de organizare și funcționare a pieței

organizate de energie electrică, administrată de Societatea

Bursa Română de Mărfuri — S.A., aprobat prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 20/2023, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 283 din 5 aprilie 2023, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 12, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Pentru piața produselor standardizate la termen,

participanții pot alege tranzacționarea produselor în mod direct

sau prin intermediul contrapărții centrale. Tranzacțiile încheiate

în mod direct se supun mecanismelor de garantare,

compensare și decontare a tranzacțiilor prevăzute în contractele

încheiate între participanți. Contractul încheiat între participanți,

altul decât cel tip EFET, care prevede o perioadă de livrare ce

începe la mai mult de 30 de zile de la data semnării acestuia, iar

durata livrării este de minimum 3 luni, trebuie să prevadă unul

dintre următoarele moduri de garantare a executării contractului:

(i) plata unui avans de către cumpărător de 5% din

valoarea contractului pentru contractele cu perioada

de livrare mai mare de 6 luni și 10% din valoarea

contractului pentru contractele cu perioada de livrare

mai mică sau egală cu 6 luni. Avansul se constituie în

contul vânzătorului în termen de 15 zile de la data

încheierii contractului;

(ii) constituirea de către cumpărător a unei garanții care

să acopere 5% din valoarea contractului pentru

contractele cu perioada de livrare mai mare de 6 luni

și 10% din valoarea contractului pentru contractele cu

perioada de livrare mai mică sau egală cu 6 luni.

Garanția se constituie și se transmite vânzătorului în

termen de 15 zile de la data încheierii contractului;

(iii) partea care alege modul de garantare a executării

contractului, respectiv plata unui avans sau

constituirea de garanții, este cumpărătorul.

Pentru contractele încheiate prin intermediul contrapărții

centrale, garantarea, compensarea și decontarea tranzacțiilor

se realizează conform regulilor procedurilor specifice și

reglementărilor contrapărții, în legătură cu care BRM își asumă

și rolul de casă de compensare. Pot fi acceptate în sistemul

casei de compensare și tranzacțiile asupra cărora părțile

agreează acest mod de garantare, compensare și decontare

posttranzacționare sau conform dispozițiilor contractului încheiat

în mod direct.”

2. La articolul 12, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) Pentru piața produselor flexibile la termen, tranzacțiile

se încheie în mod direct între participanți. Tranzacțiile încheiate

în mod direct se supun mecanismelor de garantare,

compensare și decontare a tranzacțiilor prevăzute în contractele

încheiate între participanți. Contractul încheiat între participanți

care prevede o perioadă de livrare ce începe la mai mult de

30 de zile de la data semnării acestuia, iar durata livrării este de

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 704/29.VII.2025

9



A C T E  A L E  B Ă N C I I  N A Ț I O N A L E  A  R O M Â N I E I

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

O R D I N

privind publicarea efectuării radierii din Registrul general Instituții Financiare Nebancare 

a Societății TOTAL LEASING I.F.N. — S.A.

Având în vedere solicitarea de radiere din Registrul general Instituții Financiare Nebancare a Societății TOTAL LEASING

I.F.N. — S.A., formulată prin Scrisoarea nr. 195 din 25.06.2025, remisă Băncii Naționale a României — Direcția supraveghere,

completată cu mesajul electronic din data de 3.07.2025, precum și îndeplinirea cerințelor prevăzute de art. 113 din Regulamentul

Băncii Naționale a României nr. 20/2009 privind instituțiile financiare nebancare, cu modificările și completările ulterioare, în baza

art. 28 alin. (1) lit. a) și alin. (2) din Legea nr. 93/2009 privind instituțiile financiare nebancare, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 35 alin. (1) și (3) din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a României și ale

Hotărârii Parlamentului României nr. 27/2024 pentru numirea Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

guvernatorul Băncii Naționale a României emite următorul ordin:

minimum 3 luni, trebuie să prevadă unul dintre următoarele

moduri de garantare a executării contractului:

(i) plata unui avans de către cumpărător de cel puțin 5%

din valoarea contractului pentru contractele cu

perioada de livrare mai mare de 6 luni și minimum

10% din valoarea contractului pentru contractele cu

perioada de livrare mai mică sau egală cu 6 luni.

Avansul se constituie în contul vânzătorului în termen

de 15 zile de la data încheierii contractului;

(ii) constituirea de către cumpărător a unei garanții care

să acopere cel puțin 5% din valoarea contractului

pentru contractele cu perioada de livrare mai mare de

6 luni și minimum 10% din valoarea contractului

pentru contractele cu perioada de livrare mai mică

sau egală cu 6 luni. Garanția se constituie și se

transmite vânzătorului în termen de 15 zile de la data

încheierii contractului;

(iii) partea care alege modul de garantare a executării

contractului, respectiv plata unui avans sau

constituirea de garanții, este cumpărătorul.

Pot fi acceptate în sistemul casei de compensare și

tranzacțiile cu produse flexibile la termen asupra cărora părțile

agreează acest mod de garantare, compensare și decontare

posttranzacționare sau conform dispozițiilor contractului încheiat

în mod direct.”

3. După articolul 23 se introduce un nou articol, articolul 24,

cu următorul cuprins:

„Art. 24. — Prețul tranzacțiilor încheiate pe segmentele de

piață prevăzute la art. 6 lit. a) și b) include tarifele de introducere

a energiei în rețele și nu se modifică odată cu actualizarea

acestor tarife.”

Art. IV. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 7/2017 pentru stabilirea

regulilor privind publicarea informațiilor aferente tranzacțiilor

încheiate pe piața de energie electrică, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 123 din 15 februarie 2017. 

Art. V. — În termen de 30 de zile de la data publicării

prezentului ordin, operatorii piețelor actualizează procedurile

operaționale/contractele/convențiile necesare punerii în aplicare

a prevederilor prezentului ordin.

Art. VI. — Operatorii economici din sectorul energiei electrice

duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin, iar entitățile

organizatorice din cadrul Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei urmăresc respectarea prevederilor

prezentului ordin.

Art. VII. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 704/29.VII.2025

10

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

George-Sergiu Niculescu

București, 15 iulie 2025.

Nr. 58.

Articol unic. — Se dispune publicarea efectuării radierii din

Registrul general Instituții Financiare Nebancare, ținut de către

Banca Națională a României, a Societății TOTAL LEASING

I.F.N. — S.A., cu sediul social în Baia Mare, bd. Inocențiu Micu

Klein nr. 31A, județul Maramureș, înregistrată la oficiul registrului

comerțului cu nr. J2004000960241, cod unic de înregistrare

16534838, înscrisă în Registrul general cu nr. RG-PJR-25-

080018/20.10.2006, la secțiunea h) — „Leasing financiar”.

Guvernatorul Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 18 iulie 2025.

Nr. 179.


